1

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Unidade Regional de Ensino – Região de Araçatuba
E.E. PROFª PURCINA ELISA DE ALMEIDA

Rua Madalena Lourenço Bruno, 328, Jardim Jussara – Araçatuba – SP, CEP: 16021-130

                                                    Fone(18) 3631-0780. E-mail:   e029877a@educacao.sp.gov.br

1º EDITAL DE CREDENCIAMENTO CENTRO DE ATENDIMENTO

SOCIOEDUCAIONAL ARAÇA E  ARAÇATUBA – 2026

O Chefe de departamento da Unidade Regional de Ensino - Região Araçatuba,

no uso de suas atribuições legais, nos termos da Resolução Seduc n° 03/2026, alterada

pela Resolução Seduc n° 10/2026, Resolução Seduc n° 8/2026, Portaria Dipes n° 3/2026,

Resolução Seduc n° 110/2025, Resolução Seduc n° 153/2025 e da Resolução Conjunta

SE – SJDC 1, de 10/01/2017, Resolução Conjunta SE – SJDC 2, de 10/01/2017 e

Resolução Conjunta SE – SJDC 1, de 10/01/2020, torna pública a abertura de inscrições

para o processo de credenciamento de docentes para as disciplinas: Língua Portuguesa,

Língua Inglesa, Arte, Geografia, História, Sociologia, Filosofia, Biologia, Ciências, Física,

Química, Matemática e de classe do Ensino Fundamental – Anos Iniciais, bacharel em

Administração, Economia, Engenharia, Comunicação Social, Ciência da Computação,

Engenharia de Software, Engenharia da Computação, Tecnólogo em Gestão Comercial,

Tecnólogo em Processos Gerenciais, Tecnólogo em Marketing, Tecnólogo em Gestão de

Recursos Humanos, Tecnólogo em Comunicação Institucional, Tecnólogo em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas, Tecnologia em Banco de Dados, Tecnologia em Sistemas

para Internet, Tecnologia em Sistemas Embarcados; interessados em atuar nas classes do

Centro de Atendimento Socioeducacional Araçá e Araçatuba – Unidades vinculadas

à EE Purcina Elisa de Almeida, jurisdicionada a esta Unidade Regional de Ensino, no

ano letivo de 2026, na seguinte conformidade:

I - Do Credenciamento:

Este credenciamento destina-se exclusivamente aos docentes que atuaram ou não no

Projeto Fundação Casa da Unidade Regional de Ensino – Região Araçatuba em 2025, e,

que desejam atuar neste Projeto da Pasta no ano de 2026.

   II – Do Objetivo:

Assegurar a oferta de escolarização de ensino fundamental e médio para os jovens

mailto:%20e029877a@educacao.sp.gov.br

2

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Unidade Regional de Ensino – Região de Araçatuba
E.E. PROFª PURCINA ELISA DE ALMEIDA

Rua Madalena Lourenço Bruno, 328, Jardim Jussara – Araçatuba – SP, CEP: 16021-130

                                                    Fone(18) 3631-0780. E-mail:   e029877a@educacao.sp.gov.br

em situação de privação de liberdade nos estabelecimentos de medidas socioeducativas.

   III – Do Projeto Pedagógico:

Será desenvolvido na modalidade de Ensino Fundamental Anos Iniciais, Ensino

Fundamental Anos Finais e Ensino Médio,  em classes multisseriadas. A organização

curricular orienta-se por eixos temáticos no sentido de promover uma efetiva interação entre

os conteúdos formais previstos e as experiências de vida específicas desses jovens.

   IV – Da Unidade Socioeducacional e Escola Vinculadora

Centro de Atendimento Socioeducacional Araçá e Araçatuba, vinculadas à EE Profª

Purcina Elisa de Almeida.

 V– Das Condições:

      São condições para inscrição:

a) Estar inscrito para o Processo de Atribuição de Classes e Aulas/2026;

b) Ser portador de diploma do curso de Licenciatura Plena em cada uma das

disciplinas citadas anteriormente ou Certificado de Conclusão de Curso referente

as disciplinas citadas, acompanhado do devido Histórico Escolar;

c) Ser portador de diploma do curso de Bacharel ou Certificado de Conclusão do

referido Curso acompanhado do devido Histórico Escolar;

d) Ser portador de Diploma do Curso de Tecnólogo de nível Superior ou Certificado

de Conclusão dos referidos Cursos, acompanhado do referido Histórico Escolar;

e) Ser aluno regularmente matriculado no ano de 2026, desde que cumprido a carga

horária mínima de cento e sessenta horas da disciplina do curso superior de

licenciatura acompanhado do referido Histórico Escolar.

f) Participar de entrevista, a ser agendada pela Equipe Gestora da unidade

vinculadora no recebimento da inscrição.

Observações: Os portadores de Licenciatura Plena, nos termos da Resolução CNE 02/1997

ou CNE 02/2015, deverão apresentar, também, o Diploma de Bacharelado com o respectivo

Histórico Escolar do curso que deu origem à licenciatura.

mailto:%20e029877a@educacao.sp.gov.br

3

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Unidade Regional de Ensino – Região de Araçatuba
E.E. PROFª PURCINA ELISA DE ALMEIDA

Rua Madalena Lourenço Bruno, 328, Jardim Jussara – Araçatuba – SP, CEP: 16021-130

                                                    Fone(18) 3631-0780. E-mail:   e029877a@educacao.sp.gov.br

VI – Da Documentação:

No ato da inscrição para credenciamento o interessado deverá enviar digitalizada a

documentação abaixo para email oficial da unidade escolar: e029877a@educacao.sp.gov.br

1- Requerimento de Inscrição para credenciamento do Centro de Atendimentosocioeducacional

devidamente preenchido (disponível no final deste Edital, bem como, no local de inscrição);

2- Comprovante de inscrição para o processo de atribuição de classes/aulas para o ano de 2026;

3- - Cédula de Identidade e CPF;

4- - Cópia do Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso de Licenciatura Plena, acompanhado

de Histórico Escolar.

5- Declaração do professor, de próprio punho, que aceita a proposta de trabalho didático-

pedagógico da Fundação Casa e que tem disponibilidade para participar dos programas de

capacitações;

6- Proposta de trabalho para atuar na Fundação Casa Araçá e Araçatuba – (anexo 1);

7- Certificado, ou publicação em DOE, ou comprovante da Internet de aprovação em concurso

Público para PEB I e II, conforme o caso;

8- Diploma de Mestre ou Doutor, correlato à disciplina ou na área da Educação.

   VII- Da Classificação:

a) Quanto ao tempo de serviço:

- Tempo de serviço exercido no Magistério Público da Secretaria de

Estado da Educação de São Paulo, no campo de atuação referente às

classes e aulas do Ensino Fundamental e/ou Médio, contados até a data

base de 30/06/2025.

- Análise da Proposta de trabalho: avaliação de 0 a 10 pontos;

- Entrevista realizada pela Equipe Gestora e Pedagógica da escola

vinculadora, supervisor de ensino responsável pela vinculadora e Equipes

Pedagógicas responsáveis pelas Fundação Casa Araçá e Araçatuba de

(0 a 10) pontos;

- Certificados de aprovação em concurso de provas e títulos da

mailto:%20e029877a@educacao.sp.gov.br
mailto:e029877a@educacao.sp.gov.br

4

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Unidade Regional de Ensino – Região de Araçatuba
E.E. PROFª PURCINA ELISA DE ALMEIDA

Rua Madalena Lourenço Bruno, 328, Jardim Jussara – Araçatuba – SP, CEP: 16021-130

                                                    Fone(18) 3631-0780. E-mail:   e029877a@educacao.sp.gov.br

SEDUC/SP no mesmo campo de atuação da inscrição – 1 ponto por

certificado;

- Diploma de Mestre – 5 pontos;

- Diploma de Doutor – 10 pontos.

b) Critérios de análise da entrevista:

Clareza na exposição (até 4 pontos);

Uso dos recursos da língua (até 2 pontos);

Conteúdo pertinente à proposta de trabalho (até 2 pontos);

Postura ética (até 2 pontos);

c) Dados para desempate:

                 - Pela idade, quando maior ou igual a 60 (sessenta) anos – Estatuto do

Idoso;

                  - Pelo “Total de Pontos” em nível de Unidade Regional de Ensino, conforme

Contagem de tempo.

       VIII – Da Inscrição

1. Data, horário, local e endereço:

Data: de 12/02/2026 (doze de feve re i ro  de 2026 – quinta-feira) a 18 /02/2026
          (dezoito de fevereiro de 2026 – quarta-feira) até às 18h.

A inscrição será realizada através do devido preenchimento do requerimento de

inscrição (anexo A), do Plano de Trabalho (anexo B) e do envio por e-mail de todas

as     documentações solicitadas no inciso VI.

1.1. Após preencher e assinar o requerimento e elaborar o Plano de Trabalho

enviá-los para o endereço eletrônico da EE Purcina Elisa de Almeida:

e029877a@educacao.sp.gov.br

2. Entrevista

2.1 Data: a  part i r  de  23/02/2026 (vinte e três de fevereiro de  2026 – segunda-
feira) a 25/02/2026 (vinte e cinco de fevereiro de 2026 – quarta- feira).

mailto:%20e029877a@educacao.sp.gov.br
mailto:%20e029877a@educacao.sp.gov.br
mailto:%20e029877a@educacao.sp.gov.br

5

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Unidade Regional de Ensino – Região de Araçatuba
E.E. PROFª PURCINA ELISA DE ALMEIDA

Rua Madalena Lourenço Bruno, 328, Jardim Jussara – Araçatuba – SP, CEP: 16021-130

                                                    Fone(18) 3631-0780. E-mail:   e029877a@educacao.sp.gov.br

3. Dos prazos de Classificação e Recurso:

Publicação da Classificação:

3.1- 27/02/2026 (vinte e sete de fevereiro de 2026 – sex ta - fe i ra )

3.2- Recurso: de 02 a 03/03/2026.

3.3 – Classificação final pós recurso: 04/03/2026

        4.  Atribuição

          4.1- Data: 05/03/2026 (cinco de março de  2026 – qu in ta - feira)

IX - Disposições finais:

Os documentos exigidos neste Edital deverão ser encaminhados para o endereço

eletrônico da EE Purcina de Elisa  Almeida :  e029877a@educacao.sp.gov.br

1. O regime de contratação será o que vincula o servidor ao serviço público

como Ocupante de Função Atividade (OFA) e contratado – categoria O,

podendo ser dispensado a qualquer momento, caso não apresente

desempenho compatível com a função junto à clientela específica do Centro.

2. As demais especificações para classificação no processo de seleção neste

Projeto Especial da Pasta seguirão os dispositivos da legislação vigente.

3. O ato da inscrição neste Processo de Credenciamento implica na

aceitação,por parte do candidato, de todas as disposições constantes no

presente Edital e conhecimento da legislação específica.

4. O processo de classificação de docentes é de competência da Unidade

Regional de Ensino de Araçatuba em parceria com a equipe gestora da

Unidade Vinculadora e da Unidade Prisional.

5. A relação dos candidatos selecionados e classificados será divulgada no

endereço eletrônico https://dearacatuba.educacao.sp.gov.br/ a partir de 27

de fevereiro de 2026.

6. Eventuais recursos deverão ser devidamente instruídos e protocolizados na

Unidade Escolar ,na data informada no presente edital. O resultado final do

mailto:%20e029877a@educacao.sp.gov.br
mailto:%20e029877a@educacao.sp.gov.br
http://www.desjcampos.sp.gov.br/

6

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Unidade Regional de Ensino – Região de Araçatuba
E.E. PROFª PURCINA ELISA DE ALMEIDA

Rua Madalena Lourenço Bruno, 328, Jardim Jussara – Araçatuba – SP, CEP: 16021-130

                                                    Fone(18) 3631-0780. E-mail:   e029877a@educacao.sp.gov.br

credenciamento será publicado após o período de recurso no mesmo

endereço eletrônico, https://dearacatuba.educacao.sp.gov.br/ .

7. Os casos omissos serão resolvidos pela equipe responsável pela Educação

nos Centros de Atendimento socioeducacional da Escola Vinculadora e da

Unidade Regional de Araçatuba, segundo critérios estabelecidos em

legislação vigente.

8. Novas orientações publicadas pelos órgãos centrais da SEDUC poderão

determinar alterações neste edital.

Araçatuba, 12 de fevereiro de 2026.

Marcelo Bevilaqua

Chefe de Departamento

mailto:%20e029877a@educacao.sp.gov.br
https://dearacatuba.educacao.sp.gov.br/

7

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Unidade Regional de Ensino – Região de Araçatuba
E.E. PROFª PURCINA ELISA DE ALMEIDA

Rua Madalena Lourenço Bruno, 328, Jardim Jussara – Araçatuba – SP, CEP: 16021-130

                                                    Fone(18) 3631-0780. E-mail:   e029877a@educacao.sp.gov.br

ANEXO A - REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO

SOCIOEDUCACIONAL ARAÇA E ARAÇATUBA.
   Inscrição Nº

Nome:

RG: CPF: Fone:

Endereço:

E-mail:

Campo II

CAMPO DE ATUAÇÃO: (  ) PEB I ( ) PEB II

CATEGORIA: (  ) Efetivo ( ) Categoria F ( ) Categoria O

( ) Categoria V ( ) Categoria S ( ) Candidato à contratação

Pontuação até 30/06/2025  na URE :

DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS QUE SERÃO APRESENTADOS QUANDO

CHAMADOS PARA MINISTRAR AULAS EVENTUAIS OU ATRIBUÍDAS

( ) RG

( ) CPF

( ) Declaração Diretor de Escola comprovando vínculo, a situação funcional e tempo de serviço até 30/06/2025

( ) Comprovante de inscrição no Processo Anual de Atribuição de Classes/Aulas

( ) Diploma de Licenciatura Plena e histórico escolar.

Araçatuba,  de fevereiro de2026.

 Assinatura do candidato

Campo III

Preenchimento exclusivo da Supervisão de Ensino e equipe gestora  da escola vinculadora.

( ) Deferido

( ) Indeferido

Pontuação final:

Supervisor de Ensino:

Campo I

mailto:%20e029877a@educacao.sp.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Unidade Regional de Ensino – Região de Araçatuba
E.E. PROFª PURCINA ELISA DE ALMEIDA

Rua Madalena Lourenço Bruno, 328, Jardim Jussara – Araçatuba – SP, CEP: 16021-130

                                                    Fone(18) 3631-0780. E-mail:   e029877a@educacao.sp.gov.br

ANEXO B - PROPOSTA DE TRABALHO

Docente:

Disciplina/Habilitação:

Telefone: (  )  -

1) Os objetivos do trabalho docente em centro de atendimento socioeducacional:

2) A concepção do docente sobre o sujeito em medida socioeducativa:

3) Metodologias e formas de trabalho utilizadas para a consecução dos objetivos propostos:

4) Formas de avaliação utilizadas:

mailto:%20e029877a@educacao.sp.gov.br